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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl výzkum politické komunikace s bližším

zaměřením na negativitu. Obsahové analýze podrobuje příspěvky na sociálním médiu

Twitter sdílené předsedy vybraných českých politických stran ve vytyčeném období

před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2021. Jednotlivé příspěvky jsou

roztříděny do kategorií, pomocí nichž je podrobněji analyzováno, zda je tón daného

sdělení pozitivní či negativní. U negativních příspěvků je dále analyzován jejich cíl a

obsah. Sledována je také frekvence, s jakou byly příspěvky v daném období

jednotlivými politickými aktéry sdíleny. Na základě této analýzy práce vyvozuje závěry

o tom, jak vybraní političtí aktéři ve sledovaném období komunikovali s veřejností a

konkrétněji, jak přitom ve své politické komunikaci využívali konceptu negativity.

Struktura práce je rozvržena na teoretickou, metodologickou a analytickou část.

V teoretické části je definován kontext politické komunikace a politického marketingu

spolu s novými médii a specifiky, které do této komunikace vnáší. Dále je zde vymezen

koncept negativity v politické komunikaci, její užití, dělení z hlediska obsahu a také její

účinky. Jako její protipól je popsána také pozitivita. V metodologické části je

představen cíl práce spolu s výzkumnou otázkou a předloženy jsou i hypotézy, jejichž

platnost práce dále ověřuje. Do této části spadá i představení výzkumné metody

obsahové analýzy a nastínění jejích limitů. Součástí je také kódovací kniha a popis

procesu operacionalizace. V poslední, analytické, části práce je definován zkoumaný

vzorek a pomocí SPSS jsou data zpracována.
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Abstract

This bachelor thesis aims to examine political communication with a closer

focus on the concept of negativity. Content analysis is subjected to posts on the social

media Twitter shared by the leaders of selected Czech political parties in the given

period before the elections to the Chamber of Deputies in 2021. The individual tweets

are classified into categories, which analyze in more detail whether these tweets are

positive or negative. For negative tweets, their content and the target of this negativity is

further analyzed. The frequency with which the tweets were shared by individual

political leaders in a given period is also monitored. Based on this analysis, the work

draws conclusions about how selected political actors in the period under review

communicated with the public and, more specifically, how they used the concept of

negativity in their political communication.

The structure of this work is divided into theoretical, methodological and

analytical part. The theoretical part defines the context of political communication and

political marketing, along with new media and the specifics they bring to this

communication. Furthermore, the concept of negativity in political communication, its

use, division in terms of content and also its effects are defined. Positivity is also

described as its counterpart. The methodological part presents the aim of the work

together with the research question and also presents hypotheses, the validity of which

the work further verifies. This part also includes the introduction of the research method

of content analysis and its limits. It also includes a coding book and a description of the

operationalization process. In the last, analytical, part of the work, the researched

sample is defined and the data are processed using SPSS.
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ÚVOD

Dynamika vztahu mediální, veřejné a politické sféry je dlouhodobě předmětem

mnoha výzkumů. Schopnost politiků efektivně předávat veřejnosti svá sdělení a

pohybovat se během toho ve stále se měnícím mediálním prostředí je považována za

nezbytnou součást jejich politické výbavy. Na komplexnost této schopnosti poukazuje

mimo jiné i fakt, že politická komunikace jako obor vychází z teoretických i

metodologických tradic a přístupů rozvíjených v politologii, sociologii, mediálních a

komunikačních studiích, psychologii, filozofii i marketingu.“ (Lebedová, 2013, s. 13).

Je na ni zaměřena i tato bakalářská práce, která se konkrétně bude zabývat politickou

komunikací předsedů vybraných českých politických stran na sociálním médiu Twitter.

Twitter je zde jako prostředek pro výzkum politické komunikace zvolen, neboť

je zástupcem tzv. nových médií. Ta s praxí politického komunikování nevratně spjal

rozmach internetu, který se svým neomezeným dosahem a rychlostí komunikace

zapříčinil jejich vznik. Sociální média tak v současnosti v získávání informací o

aktuálním dění konkurují médiím tradičním v podobě tisku, televize či rozhlasu. Na

rozdíl od médií tradičních, kde do formy, obsahu a celkové interpretace sdělení zasahuje

mnoho faktorů od těch finančních, přes technické, až po fakt, kdo je jejich majitelem,

nová média poskytují příjemcům sdělení přesně v takové podobě, ve které to jejich

autor, tedy politický aktér, zamýšlí. Díky této funkci nových médií nezkreslovat

zamýšlenou politickou agendu lze skrze její obsah objektivně analyzovat politickou

komunikaci, která zde probíhá. V této práci je akcent kladen na koncept negativity a

tedy konkrétní negativní projevy politické komunikace, která je skrze Twitter

uskutečňována.

Práce si klade za cíl zodpovědět výzkumnou otázku:

„Jak předsedové vybraných politických stran využívali negativitu v politické komunikaci

na Twitteru ve sledovaném období před volbami do Poslanecké sněmovny v roce

2021?“

Pro dosažení tohoto cíle bude provedena obsahová analýza sesbíraných dat z uvedeného

sociálního média. Data budou roztříděna do kategorií na základě data, kdy bylo sdělení
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zveřejněno, jeho autora, tónu daného sdělení a jeho povahy z hlediska obsahu. Analýza

se dále bude zaměřovat na ta sdělení, která budou v kategorii „tón sdělení“

identifikována jako negativní. U těch bude následně měřena frekvence jejich výskytu,

jejich obsahové zaměření a také cíl zaznamenané negativity. Data budou zpracována

pomocí statistického a analytického softwaru SPSS a pomocí výsledků provedené

analýzy budou následně vyvozeny závěry o konkrétních projevech politické

komunikace sledovaných politických aktérů.

Samotný text předkládané práce bude rozdělen na tři části, a sice teoretickou,

metodologickou a analytickou. V první části budou teoreticky vymezeny základní

koncepty, kterými se práce dále zabývá. Prostor zde tedy bude věnován politické

komunikaci a jejím konkrétním aspektům, politickému marketingu, novým médiím a

jejich roli v současné politické komunikaci a dále sociálnímu médiu Twitter. Dále zde

bude definována negativita v politické komunikaci spolu s jejím užitím, obsahem a

účinky. V poslední řadě bude představena také pozitivita, jako protipól negativity, na

kterou se práce zaměřuje především.

Na teorii dále v práci navazuje metodologie, ve které jsou představeny cíle

výzkumu spolu s výzkumnou otázkou a hypotézami plynoucími z teoretické části. Je

zde popsána zvolená výzkumná metoda obsahové analýzy, která je charakteristická

zejména svou systematičností a schopností pojmout velké množství textu, což je

důvodem, proč je i v zahraničí nejčastěji voleným nástrojem, který umožňuje zkoumat

aktuální mediální dění a v něm právě probíhající trendy. Dále zde bude popsán proces

operacionalizace jednotlivých hodnot a nastíněny budou i potenciální limity zvolené

metody a celého výzkumu.

V závěrečné, analytické, části budou potom zmíněná data vyhodnocena, přičemž

bude analyzována jejich četnost a obsah z hlediska přítomnosti sledovaných aspektů. Na

základě provedené analýzy bude zodpovězena výzkumná otázka, ověřena platnost

předkládaných hypotéz a bude také možné vyvodit závěry o tom, jak z hlediska

přítomnosti a podoby negativity vypadá v České republice současná politická

komunikace vedená na sociálních médiích.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Politická komunikace

Brian McNair ve svém Úvodu do politické komunikace poznamenal, že „každá

kniha o politické komunikaci by měla začínat upozorněním, že termín sám se ukázal

jako velmi obtížně definovatelný“ (McNair in Křeček, 2013, s. 7). Výzkum politické

komunikace je totiž specifický tím, že je na pomezí hned několika oborů. „Vychází

z teoretických i metodologických tradic a přístupů rozvíjených v politologii, sociologii,

mediálních a komunikačních studiích, psychologii, filozofii i marketingu.“ (Lebedová,

2013, s. 13). Pro účely této bakalářské práce však není ani tolik nutné vymezovat

politickou komunikaci jako obor, ale spíše jako praxi, neboť dále se práce bude zabývat

jejími konkrétními projevy – tedy samotným politickým komunikováním.

Když se v roce 1966 Richard Fagen snažil o definici politické komunikace,

pomohl si jednoduchým příkladem. Řekl, že není potřeba žádného zvláštního důvtipu

k odhalení toho, že když slova „I love you“ pronese Fidel Castro k masám, jedná se o

politickou komunikaci, zatímco u chlapce šeptajícího tato slova své dívce nikoliv

(Fagen in Křeček, 2013, s. 9). Klíč pro rozlišení toho, kdy se jedná o politickou


[…]


domnívají, že míra užité negativity závisí na konkrétní fázi kampaně, přičemž na jejím

začátku a konci by měla negativita dosahovat vyšších hodnot, než v jejím středu. Toto

tvrzení je založené na předpokladu, že se začátkem kampaně se političtí aktéři snaží

především odlišit od svých konkurentů, uprostřed kampaně pozitivně informovat o

svém programu a na konci potom s pomocí negativity přesvědčit voliče, aby dali své

hlasy právě jim a nikoli oponentům (Peterson, Djupe, 2005, s. 45). V grafu číslo tři je

znázorněna frekvence užití negativity ve sledovaném období, tedy od 1. června do 9.

října 2021. Pro větší přehlednost je toto období rozděleno do sedmnácti týdnů a

jednotlivé kategorie tak vykazují hodnoty součtu příspěvků za daný týden. Vizualizace

pomocí spojnicového grafu naznačuje, že na začátku a na konci sledovaného období je
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počet příspěvků vykazujících negativitu skutečně vyšší než v jeho středu. Uprostřed

však počet těchto příspěvků nezaznamenává nějaký jeden významný propad, ale spíše

kolísání. Zejména v osmém a dvanáctém týdnu kampaně lze potom spatřit i určitý

nárůst negativity, který se blíží dokonce hodnotám z prvního týdne kampaně. Mezi

čtrnáctým a sedmnáctým týdnem lze z grafu vypozorovat stabilní vzrůstající tendenci,

kdy v posledním týdnu počet negativních příspěvků dosahuje téměř dvojnásobku týdne

prvního. Jelikož první a poslední týden sledovaného období skutečně dosahuje

nejvyšších hodnot, dalo by se tvrdit, že křivka užití negativity opravdu vzdáleně

připomíná tvar písmene U. Platnost šesté a poslední hypotézy lze tedy potvrdit.

Graf č. 3: Frekvence užití negativity

Zdroj: Autor
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl představit koncept negativity v politické

komunikaci a to zejména v českém politickém prostředí na sociálním médiu Twitter.

Konkrétně bylo cílem za pomoci obsahové analýzy tweetů sdílených předsedy

vybraných politických stran zodpovědět výzkumnou otázku: „Jak předsedové

vybraných politických stran využívali negativitu v politické komunikaci na Twitteru ve

sledovaném období před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2021?“ a také ověřit

platnost šesti dílčích hypotéz. Tyto cíle se podařilo naplnit.

Po vyhodnocení dat získaných obsahovou analýzou vybraných tweetů je možné

dojít k závěru, že za platné lze prohlásit pouze čtyři z šesti předložených hypotéz.

Každý z devíti sledovaných předsedů stran negativitu ve své twitterové předvolební

komunikaci využíval, což potvrzuje první hypotézu, avšak ne u všech nad touto

negativitou převažovala pozitivita. Předsedkyně TOP 09, Markéta Pekarová-Adamová,

počtem svých negativních příspěvků o 8 příspěvků přesáhla počet těch pozitivních, což

vyvrátilo platnost druhé hypotézy, která předpokládala, že bude u všech aktérů

převažovat pozitivní tón sdělení. Třetí hypotéza předpokládala vyšší míru užití

negativity u těch politických aktérů, kteří se ve vymezeném období aktivně nepodíleli

na výkonu vládní exekutivy, ale naopak byli v opozici. Tato hypotéza se potvrdila,

protože předsedové vládních stran ANO a ČSSD skutečně vykazovali nižší poměr

negativních příspěvků než předsedové stran opozičních a to o více jak 30 %. S tímto

zjištěním souvisí i čtvrtá hypotéza, která předpokládala, že největší množství

negativních sdělení cílilo právě na vládní strany. Z analýzy cílů negativních sdělení zde

vyplynulo, že kromě Tomia Okamury za SPD a Vojtěcha Filipa za KSČM cílili všichni

aktéři negativní sdělení spíše proti vládě a tedy vládním stranám, nežli těm opozičním.

Tím se tedy potvrdila i čtvrtá z předložených hypotéz. Předmětem páté hypotézy byl

potom obsah negativních sdělení a jeho povaha z hlediska issue versus image appeal.

Potvrzení této hypotézy by znamenalo, že ze zkoumaných negativních sdělení jich bylo

větší množství zaměřeno na negativní ataky související s osobnostními

charakteristikami než s politickým programem. To mělo potvrdit současnou tendenci

v politické komunikaci, která se podle Lillekera zaměřuje spíše na osobnost politických

aktérů a jejich apolitické charakteristiky. Tato hypotéza však na základě získaných dat

musela být zamítnuta, protože počet útoků cílených na osobnostní charakteristiky se

v analýze ani zdaleka nevyrovnal počtu sdělení napadajících politický program
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oponentů. Poslední hypotéza vycházela z přesvědčení Petersona a Djupeho a měla

dokázat, že na začátku a na konci volební kampaně míra negativity stoupá, zatímco

v jejím středu se aktéři soustředí spíše na pozitivitu. Na základě analyzovaných dat

vyhotovený graf č. 3 skutečně vykazuje na začátku i na konci sledovaného období vyšší

negativní hodnoty a přes určité kolísání ve svém středu tak skutečně vzdáleně

připomíná tvar písmene U. Šestá hypotéza byla proto potvrzena.

V závěru práce lze tedy konstatovat, že cíle vytyčené na jejím počátku se

podařilo během jejího psaní naplnit a všechny stanovené otázky či hypotézy byly

zodpovězeny. Na výzkumnou otázku lze tedy odpovědět tak, že předsedové vybraných

politických stran negativitu ve své politické komunikaci na Twitteru využívali a ač se

tato komunikace u jednotlivých aktérů lišila z hlediska jejího obsahu, cíle i míry

výskytu, lze v jejím užívání pozorovat určité tendence.
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