Předložená práce je obsahovou analýzou politické komunikace. Metodologicky práci shledávám za
adekvátní nárokům a možnostem. Navíc autorka si je vědoma limitů práce a nedochází tak k přehnané
interpretaci výsledků. Jedinou větší slabinu práce vidím v literature review, to mi vzhledem k tématu
přijde přilíš uzké - podle jakých kritérií bylo sestaveno není jasné. Práce obsahuje drobné citační
prohřešky proti normě. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou a navrhuji k obhajobě.
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